
78  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3006/2021-DAF/CGP, DE 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/967401;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Wladimir Carvalho Batista, matrícula nº 57199610/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a realizar des-
pesas emergenciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades di-
árias de Fiscalização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de 
trânsito no município de Almeirim, no período de 14/09 a 28/09/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339033-R$-3.000,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14/09 à 28/09/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3008/2021-DAF/CGP, DE 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/932478;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Elielson Barros Oliveira, matrícula nº 5913065/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a suprir as necessidades 
emergenciais da CIRETRAN “A” de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias a contar do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3023/2021-DAF/CGP, DE 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/931030;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Jamille Christina Farias Lira, matrícula nº 55588474/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais e 
de pronto atendimento no município de Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 08/09 à 01/10/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 705205

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 2903/2021-DAF/cgp, de 31/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/916677;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores baixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Ácara no período de 03/09 à 17/09/2021, de fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Km 0 da rodovia PA-155, bem como cum-
prircronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional

nome matricula
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2904/2021-DAF/cgp, de 31/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/903593;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia ( 22 e 1/2) diárias aos 
servidores baixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá – 08 à 13/09/2021, 
Capitão Poço – 14 à 19/09/2021, Mãe do Rio – 20 à 24/09/2021, Parago-
minas/Belém – 25 à 30/09/2021, a fim de realizar serviços de levantamen-
to de campo, armazenamento e estoque e as reais necessiades de cada 
CIRETRAN acima citadas.

nome matricula
Dielson Cícero de Souza Rosa 5945681 /1

Ozinaldo do Nascimento Azulay 3266249 /1
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2905/2021-DAF/cgp, de 31/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/916680;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia ( 14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores baixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período de 03 à 17/09/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3
Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2906/2021-DAF/cgp, de 31/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/916702;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia ( 14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores baixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 03 à 17/09/2021, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional.

nome matricula

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

Sirley da Silva Julio 57214394 /2

Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3

Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1

Thiago da Silva Reis 57213322 /3

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1

Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1

Evandro Ferreira Marques 57188406 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


